Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA TRIGESSIMA QUARTA REUNIÃO PLENÁRIA POR MEIO DE VIDEO
CONFERÊNCIA DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO,

REALIZADA AO VIGÉSIMO TERCEIRO DIA DO MÊS DE JULHO
 DO ANO DE 2021.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-040.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – crbio08@crbio08.gov.br

CRBio08

Ao vigésimo terceiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, com início às 9 horas por 1

vídeo conferência através da Plataforma Microsoft Teams, reuniram-se os Conselheiros: Presidente, 2

Cesar Roberto de Góes Carqueija, Vice Presidente Giovanna Carozzo, Secretário, Clênio Bezerra de 3

Melo, Nid Coelho Amorim, Niel Eferson Almeida Amorim, Lilian Carmen Lima dos Santos, 4

Lisovaldo Nascimento da Paixão, Solange de Alcântara Neves da Rocha e Alessandra Argôlo do 5

Espirito Santo. I. JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA. O Presidente Cesar Carqueija justificou a 6

ausência dos conselheiros Virginia Guimarães e Felipe Paganelly Maciel da Silva.  II. DISCUSSÃO, 7

APROVAÇÃO E ASSINATURA DA ATA DA PLENÁRIA ANTERIOR. As atas das plenárias 8

dos dias 07 de maio de 2021 e 04 de junho de 2021 foram colocadas em discussão. Posto em votação 9

foram aprovadas por unanimidade. III. INFORMES. 1. Reunião de Presidentes do Sistema 10

CFBio/CRBios. O Presidente Cesar Carqueija fez o relato da reunião de presidentes do sistema 11

CFBio/CRBios ocorrida no dia 21 de maio de 2021 por meio de vídeo conferência. 2. 119ª Reunião 12

Conjunta do CFBio/CRBios e 377ª Sessão Plenária Ordinária. O Presidente Cesar Carqueija fez 13

o relato da reunião de presidente do sistema CFBio/CRBios ocorrida no dia 10 de junho de 2021 por 14

meio de vídeo conferência. 3. 378ª Sessão Plenária ordinária. O Presidente fez um breve relato da 15

378º Sessão Plenária ordinária ocorrida no dia 11 de junho de 2021. 4. Convite Mesa Redonda 16

Unijorge – Ética, Bioética e Atuação Profissional. O Presidente informou que participou no dia 14 17

de maio de uma mesa redonda na “UNIJORGE”. Este evento ocorreu por meio de vídeo conferência 18

e teve como público alvo estudantes dos cursos da área de saúde. 5. Convite IFBahiano para 19

ministrar palestra no V Seminário de Agroecologia e Produção Orgânica – SEAPO. O 20

Presidente deu conhecimento ao Plenário do convite manifestado pelo IFBahiano para que a 21

conselheira Lídice Almeida Arlego Paraguassú ministrasse uma palestra com o tema "Experiências 22

com horta urbana". O evento ocorreu no dia 19 de junho do corrente ano, às 09h30 por meio de vídeo 23

conferência. 6. Ofício CFBio nº 250/2021 – Denuncia Concurso Público SESAU. O Presidente deu 24

ciência do Ofício CFBio nº 250/2021, que apresenta uma denúncia manifestada por uma Bióloga 25

sobre irregularidades no concurso público realizado pela Secretaria Estadual de Saúde de Alagoas- 26

SESAU, a mesma solicita ainda apurações dos fatos e providencias. A denúncia foi encaminhada ao 27

assessor jurídico para parecer. 7. Ofício CFBio nº 013/2021 – Sorteio de uma inscrição gratuita 28

para o 71º Congresso Nacional de Botânica. O Presidente informou que foi realizado o sorteio via 29

“Instagram”, e que a contemplada foi uma Bióloga e será informado ao CFBio para encaminhar o 30

nome à comissão organizadora do evento. 8. Ofício Circular CFBio n° 007/2021 - Pesquisa de 31

Viabilidade para a Implantação do Sei. O Presidente informou que, em atendimento ao Oficio 32

Circular CFBio nº 007/2021 foi preenchido o formulário de viabilidade para implantação do  Sistema 33

Eletrônico de Informações (SEI) no CRBio08, esta ferramenta tem como objetivo promover uma 34

maior eficiência nas demandas do setor administrativo. 9. Situação COVID-19 CRBio08. O 35

Presidente Cesar Carqueija fez um relato desde o início da pandemia pelo COVID-19 e as medidas 36

adotadas para preservar as vidas dos funcionários e todos que atuam no CRBio-08. Informou ainda 37

Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA TRIGESSIMA QUARTA REUNIÃO PLENÁRIA POR MEIO DE VIDEO
CONFERÊNCIA DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO,

REALIZADA AO VIGÉSIMO TERCEIRO DIA DO MÊS DE JULHO
 DO ANO DE 2021.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-040.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – crbio08@crbio08.gov.br

CRBio08

que, os colaboradores que por ventura apresentem sintomas gripais, são afastados e submetidos aos 38

testes de COVID-19. 10. Seleção do estagiário para o setor da fiscalização. O Presidente enfatizou 39

a necessidade de seleção do estagiário para a fiscalização com intuito de dar uma maior celeridade 40

no setor. IV. ORDEM DO DIA. 1. Para Referendo. a) Portaria nº 10/2021 Nomeação do 41

Encarregado(a) de Fiscalização Externa. Foi referendado a Portaria nº 10/2021 que “Dispõe sobre 42

a contratação de Encarregado de Fiscalização Externa – cargo comissionado, providências, nos 43

termos da Portaria 09/2021 e dá outras providências”. b) Portaria nº 11/2021 da Função 44

Gratificada de Coordenador(a) Financeiro Foi referendado a Portaria nº 11/2021 que “Cria e 45

regulamenta a Função Gratificada de Coordenador(a) Financeiro de livre nomeação e exoneração”, 46

indicado e aprovado o nome do funcionário Carlos Alberto Souza Nascimento para ocupar a função.  47

2. Análise e discussão da Prestação de Contas do 2º Trimestre de 2021. O Presidente César 48

Carqueija fez a apresentação da prestação de contas do segundo trimestre de 2021 informando que a 49

mesma foi aprovada previamente pela Comissão de Tomadas de Contas (CTC). Uma vez analisada a 50

documentação apresentada, foi colocada em votação, tendo sido homologada pelo Plenário. 3. Relato 51

da ACON. a) Situação financeira do CRBio08. O assessor contábil fez apresentação da situação 52

financeira do CRBio-08 através de demonstrativos financeiros e informou que o conselho goza de 53

uma boa saúde financeira. 4. Relato da ACOM. a) Planejamento da comunicação 2021 revisão. 54

A assessora de comunicação demostrou o planejamento das atividades para 2021. b) Dia do Biólogo. 55

A assessora fez apresentação das atividades que serão desenvolvidas na semana de comemoração do 56

Biólogo. 5. Relato TI-Parecer Técnico. O Presidente apresentou o parecer técnico do assessor de 57

tecnologia e informação enfatizando principalmente atendimento a LEI Nº 13.709, de 14 de agosto 58

de 2018, LGPD – Lei de Proteção de Dados. Neste parecer o assessor mostra a preocupação de 59

proteção e criptografia de dados colocando medidas a serem adotadas tais como: Criptografia; 60

Desativar uso de armazenamento removível; Gerenciamento de Patchs e Riscos; Monitoramento 61

Ativo de Vulnerabilidade. Posto em discussão o Parecer Técnico foi homologado pelo Plenário. 6. 62

Relato da AJUR. a) Ofício 36962/2021 - TCU. O assessor jurídico informou que o TCU encaminhou 63

um ofício nº 36962/2021 - TCU ao CRBio-08 com referência aos servidores da administração direta 64

ou não com cargos eletivos ou não e servidores públicos efetivos, em que tona-se obrigatório no ato 65

da posse autorizar ao TCU o acesso a DIRPF, determinada decisão causou um desagrado por meio 66

dos CRBios e o assessor jurídico irá se aprofundar no assunto. b) Processo Seletivo de Agente Fiscal. 67

O assessor jurídico mostrou parecer favorável a abertura do processo seletivo de agente fiscal. O 68

Presidente Cesar Carqueija informou que será iniciado a composição da comissão organizadora para 69

processo seletivo. 7. Relatório da empresa Phaser Arquivos. O Presidente apresentou o relatório 70

circunstanciado da empresa Phaser Arquivos. 8. Projeto arquitetônico – Layout Auditório. O 71

Presidente apresentou o Layout do Auditório pela empresa de arquitetura a+p Arquitetos Associados 72

através de imagem em 3D. Posto em discussão, o projeto foi homologado pelo Plenário. 9. Parecer 73

em Processos-Conselheiros. O Presidente enfatizou a participação mais efetiva dos conselheiros em 74

Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA TRIGESSIMA QUARTA REUNIÃO PLENÁRIA POR MEIO DE VIDEO
CONFERÊNCIA DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO,

REALIZADA AO VIGÉSIMO TERCEIRO DIA DO MÊS DE JULHO
 DO ANO DE 2021.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-040.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – crbio08@crbio08.gov.br

CRBio08

pareceres nos processos. 10. Retorno das reuniões plenária presenciais. O Presidente César 75

Carqueija demostrou a necessidade das reuniões plenárias serem presenciais, o intuito é estabelecer 76

uma maior interatividade entre os conselheiros e as atividades que estão sendo desenvolvidas, os 77

conselheiros que não se sentirem confortáveis com a forma presencial poderão participar 78

remotamente, informou ainda que todas as medidas de segurança serão adotadas inclusive a escolha 79

do espaço para abrigar os participantes de forma segura. A data será informada posteriormente. 11. 80

Indicação de Defensor Dativo – Processo de Dívida Ativa. O Presidente mencionou a necessidade 81

da indicação de Defensor Dativo e solicitou o empenho para indicação de nomes. 12. Homologação 82

dos processos de registro, Cancelamentos, licenças, TRTs, registro secundário, e processos de 83

transferência. Foram homologados os processos de registro, licença, cancelamento, registro 84

secundário e TRT. V. O QUE OCORRER. Nada mais havendo a tratar e, como ninguém quisesse 85

fazer uso da palavra, o Presidente Cesar Roberto de Góes Carqueija agradeceu a presença de todos, 86

declarando encerrada a 32ª Sessão Plenária por meio de Vídeo Conferência, às 18 horas do dia 23 de 87

julho de 2021, da qual eu, Clênio Bezerra de Melo lavrei a presente ata que vai assinada pelos demais 88

conselheiros presentes na reunião que for aprovada. Salvador, 23 de julho de 2021.  89